
 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 230 del 16/06/2023 

 

Registro Ordinanze 

N° 230 del 16/06/2023 
 

 

 

II DIPARTIMENTO 
“Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria, Protezione 

Civile Polizia Socio Ambientale, Parcheggi” 

 

 

 

Oggetto: Regolamentazione zona a traffico limitato "CENTRO" della Città  di Sorrento. 

Provvedimenti.    
 

 

 

IL FUNZIONARIO DI E.Q.  
 
Vista e richiamata l’ordinanza n. 139/2023 ad oggetto “Regolamentazione zona a traffico limitato 
"CENTRO" della Città di Sorrento. Periodo di pre esercizio e attivazione”; 
 
Considerato che è stata regolarmente espletata la fase di pre-esercizio, così come da documentazione in 
atti; 
 
Dato atto che durante la fase di pre-esercizio sono emerse tutte le criticità relative alla piena attuazione del 
dispositivo de quo. 
 
Considerato che nel comune di Sorrento transitano, sin dalle prime ore del mattino, veicoli diretti al Porto 
di Marina Piccola per raggiungere i mezzi di trasporto marittimo anche prima delle ore 06.00; 
 
Rilevato che occorre pertanto provvedere a modificare conseguenzialmente il dispositivo su indicato; 
 
Si propone al Dirigente II Dipartimento l’adozione del provvedimento predisposto sulla piattaforma ad 
web. 

                                                                                                                         Il Funzionario E.Q. 
(Ten. Giuseppe COPPOLA) 

 

 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 230 del 16/06/2023 

 

IL DIRIGENTE 
 
Vista richiamata  la relazione istruttoria del Ten. Giuseppe COPPOLA; 
 
Visti gli artt.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (C.d.S.) ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e loro successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 29 del 06/10/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata Dirigente 
del II Dipartimento “ Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria, 
Protezione Civile, Polizia Socio Ambientale, Parcheggi”; 
 

ORDINA 
 

A decorrere dal 19 giugno 2023: 
 

a) le proprie ordinanze n. 321 del 21/12/2021 e 139 del 23/3/2023 relative alla 
“Regolamentazione zona a traffico limitato "CENTRO" della Città di Sorrento”, sono 
così come di seguito modificate e sostituite:  
 
Sulle sottoelencate strade e piazze è istituita nei periodi e secondo gli orari come di seguito 
indicati, la ZTL denominata “CENTRO”: 
 
• viale Caruso, piazza Tasso, via Correale (dal parcheggio “Lauro” verso piazza Tasso), Corso 
Italia (da Piazza Tasso sino all’incrocio con via Marziale), Via L. De Maio, Piazza S. Antonino, Via 
S. Francesco, Via Vittorio Veneto, Piazza della Vittoria, Via Marina Grande; 
 
Individuare, nella predetta Zona a Traffico Limitato denominata “CENTRO”, i seguenti varchi: 
• Varco n. 1 Via Fuorimura/ inizio Viale Caruso; 
• Varco n. 2 Corso Italia (altezza chiesa del Carmine) incrocio Piazza Tasso; 
• Varco n. 3 Via Correale altezza parcheggio comunale “A. Lauro”; 
• Varco n. 4 Via San Francesco incrocio via L. De Maio; 
 
Periodi di vigenza della ZTL: 
 
• dal 1 aprile  al 25 ottobre; 
           dal 7 dicembre al 6 gennaio (limitatamente ai festivi ed ai prefestivi). 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 230 del 16/06/2023 

Orari di vigenza della ZTL:  
 
• giorni feriali: dalle ore 19:30 alle ore 04:00 
         giorni festivi: dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 19:30 alle ore 04:00. 
 
Permessi e deroghe saranno consentiti conformemente al Regolamento approvato con  
D.C. n. 7 del 16.3.2023 modificato con D.C. n. 28 del 26.5.2023, previa presentazione a carico 
dell’interessato di nuova istanza conforme al regolamento ed ottenimento della relativa 
autorizzazione; 
 
I soggetti autorizzati al transito nella ZTL CENTRO STORICO saranno autorizzati a transitare 
nei varchi “Correale” “Caruso” e “S. Francesco” della nuova ZTL CENTRO; 
 
I residenti nella nuova ZTL Centro, ad eccezione di quelli residenti sul corso Italia e nell’area a 
valle del varco “S. Francesco”, saranno autorizzati a transitare esclusivamente nei varchi di Via 
Fuorimura e Via Correale;  
 
I residenti nella nuova ZTL Centro - corso Italia saranno autorizzati a transitare nei varchi di Via 
Fuorimura, Via Correale e Corso Italia;  
 
I residenti nella nuova ZTL Centro a valle del varco “S. Francesco” saranno autorizzati a 
transitare nei varchi di Via Fuorimura, Via Correale e “S. Francesco”;  
 
Le su indicate disposizioni relative al transito dei residenti in ZTL Centro come sopra indicate 
entreranno in vigore a decorrere dal primo rinnovo utile del permesso, se già rilasciato. Nelle 
more, gli stessi residenti saranno tenuti al rispetto di quanto indicato nelle autorizzazioni già 
rilasciate. In caso di particolari necessità sarà possibile autorizzare quanto sopra, previa 
presentazione a carico dell’interessato di nuova istanza in merito ed ottenimento della relativa 
autorizzazione; 
 
 
Nelle aree ricadenti all’interno della “ZTL Centro”, i veicoli autorizzati al transito potranno altresì 
usufruire degli stalli di sosta con le modalità indicate dalla segnaletica. Non è concessa la sosta al 
di fuori degli appositi spazi.  
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 230 del 16/06/2023 

L’accesso alla su indicata ZTL denominata “CENTRO” sarà disciplinato a mezzo di sistema 
omologato denominato “ENVES EVO 1812” OMOLOGATO CON DECRETO N. 0000270 
DEL 26-07-2019 – OMOLOGAZIONE ESTESA CON DECRETO 0000371 DELL’08-10-
2020 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI, giusta autorizzazione 
ministeriale prot. N°296 del 19.1.2022.  
 
Il Comando Polizia Municipale ha facoltà di adottare, in caso di eventi imprevisti ed imprevedibili, 
tutti i provvedimenti ritenuti idonei e necessari anche a parziale rettifica della presente ordinanza a 
seguito del periodo di pre – esercizio da espletarsi. 
 
Tutti i dispositivi in materia di viabilità che risultassero in contrasto con quanto disposto con la 
presente ordinanza si intendono sospesi limitatamente al periodo temporale di vigenza della 
presente. 
 
Si rende noto che il responsabile del procedimento relativo alla segnaletica stradale attuativa della 
presente ordinanza è l’Istruttore Di Maio Antonino appartenente al servizio segnaletica stradale 
del II Dipartimento.  
 
I Funzionari e gli Agenti cui gli artt. 11 e 12 del citato D. Lvo n. 285/92 demandano 
l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell'esecuzione della presente 
ordinanza. 
 

                                         DISPONE 
 

a)  che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio  elettronico dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e sarà immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000, nonché  nel sito istituzionale del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. 
n. 33/2013; 
b)  che copia della presente ordinanza venga altresì trasmessa: alla Stazione CC di Sorrento, al 
Commissariato di P.S. di Sorrento,  alla Tenenza della Guardia di Finanza di Massa Lubrense, ai 
VV.F., al servizio 118, all’ASL, all’ufficio movimenti autolinee pubbliche, alla società 
ENGTECHNO a mezzo pec engtechno@pec.it , alle associazioni dei commercianti presenti sul 
territorio, alla Federalberghi, al comunedisorrento@agopress.it per la massima diffusione, alla Coop. 
So. arl “penisola Sorrentina”, all’Ufficio ZTL-Varchi Elettronici del II Dipartimento e per opportuna 
e dovuta conoscenza al Vice Sindaco e al Sindaco di Sorrento, nonché all’Ufficio Trasparenza ed al 
Servizio Segnaletica del II Dipartimento. 
 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 230 del 16/06/2023 

 
 

 
                                            AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai sensi 21 della legge 6 
dicembre 1971, n. 1034. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
        Il Dirigente 
     Comandante Polizia Municipale  
                                               f.to (*) dott. Col. Rosa RUSSO 
 

       (*)     Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
 

 

 

 

 

 

 

 


